_______________________________________________________________________________________
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

1 / 4

PORTARIA NACAB N° 019, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS -

NACAB, por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o processo judicial nº 5010709-36.2019.8.13.0024 e ações conexas,

que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte

/MG (Resolução nº 906/2020 do TJMG), cujo objeto abrange a reparação integral de

danos pelo rompimento da Barragem da Vale S/A em Brumadinho;

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público e Termo de Referência expedido pelas

Instituições de Justiça para prestação de Assessoria Técnica Independente às pessoas

atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão;

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos

Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3;

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso celebrado entre o NACAB e as Instituições de

Justiça, e o disposto em sua Cláusula Quarta, inciso I, alínea “c”.

CONSIDERANDO o item 3.1. da Orientação das Instituições de Justiça nº 1, de 18 de

maio de 2020;

CONSIDERANDO capítulo IX, do Regulamento de Princípios, Compras e Contratações -

RPCC do NACAB;

CONSIDERANDO os cargos vagos dispostos na Portaria nº 015, de 1 de setembro de

2020;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os profissionais abaixo designados, recrutados diretamente por

confiança, para ocuparem os respectivos cargos de confiança que se encontram vagos, a

partir das datas abaixo designadas:

Nome Função Data

1. Francine Damasceno Pinheiro  Gerente de Socioeconomia 11/09/20

2. Junia Maria Barroso Santa Rosa

Especialista Sênior

Socioeconomia 15/09/20

Art. 2º. NOMEAR os profissionais abaixo designados, selecionados em processo

seletivo, para ocupar os respectivos cargos, a partir das datas abaixo designadas:

Nome Função Data

1 Ailton Costa Matias Analista Pleno – Jurídico 22/09/20

2 Amanda Aparecida Marcatti Analista de Campo Sênior

Multidisciplinar

21/09/20

3 Andre Naves Fenelon Supervisor Administrativo 22/09/20

4 Andreza Fernanda Mendonça Supervisor Administrativo 18/09/20

5 Arthur Ribeiro de Souza Lima Assistente de Tecnologia da

Informação

18/09/20

_______________________________________________________________________________________
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

2 / 4

6 Barbara Batista Porto Analista de Campo Sênior

Multidisciplinar

21/09/20

7 Bernardo Xavier Dos Santos

Santiago

Analista Pleno – Juridico 25/09/20

8 Camila de Fatima Bento Analista Pleno – Juridico 06/10/20

9 Carla Cristina Balbino dos Santos Supervisor Administrativo 18/09/20

10 Christiane da Silva Souza Designer Junior 18/09/20

11 Eduardo Maia Memoria Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

12 Eduardo Miotto Flech Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

13 Fabiano Azevedo Barroso Designer Pleno 21/09/20

14 Fernanda Cristina de Oliveira e

Silva

Analista de Campo Sênior

Multidisciplinar

21/09/20

15 Fernando Vieira de Freitas Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

22/09/20

16 Germana Maria Guinle de Mello Analista Júnior – Jurídico 21/09/20

17 Gilmar Fialho de Freitas Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

18 Gisele Bazzo Piccirilli Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

19 Guilherme Romeros da Fonseca Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

20 Herksson Mota Maia Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

21 Hugo Henrique de Salis Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

22 Igor Ribeiro Sá Martins Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

23 Islaine dos reis Lima Auxiliar de Serviços Gerais 22/09/20

24 Jacy Bonoto Junior Supervisor Administrativo

(Paraopeba)

18/09/20

25 Janaina Aparecida Juliao Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

21/09/20

26 Jean Silva da Costa Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

27 Jose Coelho da Silva Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

21/09/20

28 Juliana Fazolo Marques Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

18/09/20

29 Lidia Carlos Vieira Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

18/09/20

30 Marcio Martins Vieira Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

31 Maria Gabriela de Paula e Silva Analista Júnior – Jurídico 21/09/20

32 Mariana Machado Dias Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

22/09/20

33 Marina Cristina Santos Ferreira Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

18/09/20

34 Oseias Lopes Bento Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

18/09/20

35 Paula Laranja Leal de Mattos

Pereira

Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

18/09/20

36 Pedro Henrique Chaves Pessanha Analista de Campo Sênior

Multidisciplinar

21/09/20

37 Pedro Rozales Rodero Dominczak Analista de Campo Pleno 21/09/20

_______________________________________________________________________________________
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

3 / 4

Multidisciplinar

38 Raoni Garcia Ferreira Auxiliar Administrativo 18/09/20

39 Raul Fernando Gondim Motta de

Barros

Gestor de Redes Sociais Júnior 18/09/20

40 Regina Rodrigues de Oliveira Analista de Campo Senior

Multidisciplinar

21/09/20

41 Renata Felinto de Farias Aires Analista Pleno - Jurídico 21/09/20

42 Rosely Mendes da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 21/09/20

43 Rosenval Euzébio Da Silva Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

44 Suely Maria Dos Santos Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

21/09/20

45 Tarcisio Couto Carneiro Santos Analista de Campo Júnior

Multidisciplinar

23/09/20

46 Thales Augusto Nascimento Viote Analista Pleno - Jurídico 21/09/20

47 Thalita Cristine Pereira da Silva

Nogueira

Auxiliar de Serviços Gerais 22/09/20

48 Yolanda Maulaz Elteto Analista de Campo Pleno

Multidisciplinar

18/09/20

49 Ana Alvarenga De Castro Analista De Campo Sênior

Multidisciplinar

29/10/2020

Art. 3º. NOMEAR o profissional PEDRO HENRIQUE DIAS MARQUES, recrutado

diretamente, por função de confiança, como coordenador geral de campo, a partir de

21/09/2020, que passará a ocupar a função conjuntamente com o profissional ANTÔNIO

CARLOS DE SOUSA, pelo período necessário à transição da função.

Art 4º. REMANEJAR os profissionais abaixo designados, para ocuparem os respectivos

cargos, a partir das datas informadas:

1. DISPENSAR o profissional GUMERCINDO DE SOUZA LIMA do cargo de

coordenador geral, em 01/10/2020 e NOMEAR o profissional FLÁVIO ANDRÉ

PEREIRA BASTOS para ocupar a função, em 1/10/2020.

2. DISPENSAR o profissional VIETE PASSOS FREITAS do cargo de coordenador

geral de campo e NOMEÁ-LO para o cargo de especialista sênior de agroecologia

e desenvolvimento territorial – Gerência de Agroecologia e Desenvolvimento

Territorial, em 01/10/2020;

3. DISPENSAR o profissional ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA do cargo de

coordenador geral de campo e NOMEÁ-LO para o cargo de especialista sênior de

participação e engajamento – Gerência de Participação e Engajamento, em

01/10/2020;

4. DISPENSAR a profissional SARAH ALVES ZUANON do cargo de Assessora

Jurídica II de Diversidade e Gênero – Gerência Jurídica e NOMEÁ-LA para o cargo

de coordenadora de campo jurídico – Gerência Jurídica, em 1/11/2020, ficando o

cargo originário vago;

5. TRANSFERIR o cargo vago de assessor III de Ciências Sociais – Gerência de

Socioeconomia e Cultura para a Gerência Jurídica e TRANSFORMÁ-LO em

Assessor Jurídico III Administrativo/Institucional;

6.  DISPENSAR o profissional FERNANDO LUIS DE ASSIS OLIVEIRA BARBOSA

do cargo de Assessor Jurídico II Administrativo/Institucional e NOMEÁ-LO para o

_______________________________________________________________________________________
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

4 / 4

cargo de Assessor Jurídico III Administrativo/Institucional, em 1/11/2020, ficando

o cargo originário vago;

Art. 5º. RETIFICA-SE a portaria 018, de 22 de outubro de 2020, em seu art. 1º, I, para

informar que o cargo ocupado pelo Sr. Jean Silva da Costa é de analista de campo pleno

multidisciplinar.

Art. 6º. Publique-se.

Viçosa, 5 de novembro de 2020.

Paulo Henrique Viana

Presidente NACAB